
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Moretton Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo al Mare 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO MANIFESTAZIONI 
N. 63 DEL 24/11/2025  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA CON FONDAZIONE AIDA ETS PER LA RAPPRESENTAZIONE 
TEATRALE “ERO UN BULLO” RISERVATA AI RAGAZZI DELLE SCUOLE MEDIE NELLA 
GIORNATA DEL 02-12-2025 - CIG. B934453C53. 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del  Ufficio Manifestazioni 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli 
uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto il provvedimento sindacale con cui alla sottoscritta Moretton Patrizia, individuata quale 
responsabile dell’ufficio tributi, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai 
sensi dell’art. 109 comma 2 del d.lgs. 267/2000; 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
Premesso che: 

- con la delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 10.12.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 -2027; 
- con la delibera di Consiglio Comunale n. 47 in data 10.12.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 

Vista la deliberazione n. 95 del 09.10.2025 con la quale la Giunta Comunale: 
- ha aderito all’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE di Regione Liguria, 
finalizzata alla selezione degli interventi da finanziare con il Fondo Unico Nazionale del Turismo 
di parte corrente 2025 – NATALE IN LIGURIA - FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO 
DI PARTE CORRENTE ATTO DI  PROGRAMMAZIONE  2025  (DECRETO  MINISTRO  
DEL TURISMO PROT.N. 178990/25 DEL 05/06/2025) - Decreto dirigenziale n.6656 del 
17/09/2025 di approvazione; - ha approvato il progetto denominato “FLUSSI MAGICI– 
EDIZIONE NATALE 2025”, dando atto che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Moretton Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Liguria ed € 18.000,00, di cui € 9.000,00 a titolo di contributo da parte di 9.000,00 a 
titolo di cofinanziamento da parte del Comune di San Lorenzo al Mare; 

Considerato che per la realizzazione del progetto di cui trattasi l’Amministrazione intende 
organizzare in data 02-12-2025 anche uno spettacolo teatrale da offrire ai ragazzi che 
frequentano le scuole medie; 
 
Visto il preventivo della Fondazione AIDA ets con sede in Via Dino Denaghi n.6 – 37125 Verona  
P.I.02737900239  con cui propone una rappresentazione teatrale “ERO UN BULLO” che si 
svolgerà presso la sala Becket nella giornata del 02-12-2025 pervenuta in data 20-11-2025 prot. 
n.6668 al costo di €.2.640,00 di cui €.240 per IVA 10%; 
 
Che lo spettacolo proposto “Ero un Bullo” sarà rivolto a ragazzi con età dagli 11 anni in su e che 
tratta un tema attualissimo e di particolare rilievo:  
Tutto comincia da un goal non segnato. Con un comune errore di gioco, svanisce un sogno e 
ogni speranza di un futuro migliore. Il senso di fallimento segna Daniel fin da bambino e diventa 
la miccia e la benzina di un’insoddisfazione crescente, che lo porta durante la scuola media a 
essere un vero e proprio “bullo”. Ero un bullo, tratto dal libro di Andrea Franzoso, racconta ai 
ragazzi una storia di crescita e di cambiamento che attraversa tutte le età dell’adolescenza e che 
ha il fascino unico della storia vera: Daniel Zaccaro esiste davvero. Una fotografia e un racconto 
di istanti, che si avvarrà di pochi e simbolici elementi scenografici e dell’oggettistica fondamentale 
al racconto. Tramite luci, musiche e atmosfere sonore, un’attenzione particolare sarà data ai tre 
livelli relazionali: con sé stesso, con l’altro, con il gruppo 
 
Ritenuta la proposta molto interessante da parte dell’Amministrazione Comunale si procede 
quindi mediante affidamento diretto, considerato più adeguato alla fattispecie ed ai fini di 
economicità, rapidità, ed efficacia del provvedimento; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) che consente l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000, 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata 
dalla legge 208/2015 ( legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502-503, prevede l’obbligo di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettrici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi a partire da euro 
1.000,00, limite innalzato dalla legge di bilancio 2019, Legge n. 145 del 30/12/2018 art. 1 comma 
130, sino ad euro 5.000,00; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno pari ad €.2.640,00 di cui 
€.240 per IVA 10%, a carico del bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è 
esigibile; 
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che risulta regolare 
(INPS_47929699) sino al 18-02-2026; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi indicati in premessa: 
1) Di approvare il preventivo della Fondazione AIDA ETS con sede in Via Dino Denaghi n.6 – 
37125 Verona  P.I.02737900239  con cui propone una rappresentazione teatrale “ERO UN 
BULLO” che si svolgerà presso la sala Becket nella giornata del 02-12-2025 pervenuta in data 
20-11-2025 prot. n.6668 al  costo di €.2.640,00 di cui €.240 per IVA 10%; 
2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa pari ad €.2.640,00 di cui €.240 per IVA 10% - al 
bilancio di previsione anno 2025 come segue: 
Esercizio 2025 Miss./P 07/01 PdC U .1.04.04.01.001– capitolo 2140.2.2 
finanziario  rogr.  finanziario Trasferimenti correnti a 

Istituzioni Sociali Private  
  

        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Moretton Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
 

  
3) Di dare atto che il CIG è il seguente: B934453C53 

4) Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 147 bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 che 
il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) Di dare atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste 
alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che 
giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
9) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per provvedimenti conseguenti; 

Il Responsabile del Servizio  
   Rag. Patrizia Moretton 

 
 Documento firmato digitalmente 
 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del 
presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì __     __ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to:  Rag. Barbara Roman 

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
del presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì __     __ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Barbara Roman 

  
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott.ssa Marta Maragliano          
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/12/2025al 16/12/2025 
 
SAN LORENZO AL MARE, lì 01/12/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Marta Maragliano 

 

                                                                                                            
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Moretton Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


